
sexta-feira, 22 de MaiO de 20092
Diário OficialExecutivo  2

Executivo do Estado Pará, e Serviço Telefônico Fixo Comutado 
(STFC) na modalidade Longa Distância Nacional – LDN, para 
ligações originadas exclusivamente dos acessos desse plano. 
Vigência: 17/04/09 a 16/04/10. Valor anual estimado: R$ 
4.119.887,94. Itens Registrados: Item 1(VC-1.1) Minuto: 
R$ 0,11. Item 2(VC-1.2) Minuto: R$ 0,08. Item 3(VC-1.3) 
Minuto: R$ 0,23. Item 4(VC-2.1) Minuto: R$ 0,16. Item 5(VC-
2.2) Minuto: R$ 0,16. Item 6(VC-3.1) Minuto: R$ 0,64. Item 
7(VC-3.2 ) Minuto: R$ 0,64. Item 8(DLS-1) Minuto: R$ 0,0001. 
Item 9(DLS-2 ) Minuto: R$ 0,0001. Item 10(AD) Chamada: R$ 
0,0001. Item 11(SMS) Mensagem: R$ 0,06. Item 12(Tráfego 
de Dados e Acesso Remoto à Internet). 30 MBytes: R$ 9,00. 
Assinatura: 23/4/09. ATA COMPLETA, CONSuLTA NO SITE: 
www.compraspara.pa.gov.br/registro/atas.cfm
Orlando Bordallo Júnior
Secretário

ERRATA DE PORTARIA 0568
NÚMERO DE PuBLICAÇÃO: 1685

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA 0568 DE DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES
ONDE SE LÊ -  Designar os servidores Leila Maria dos Santos 
Silva – Presidente; Cassandra Ione Mendes – Membro; 
Maria das Graças Vieira Corrêa – Membro; João da Mata 
Pereira Muniz – Membro; Regina Goreth Moreira Fonseca 
– Secretário para comporem Comissão destinada à realização 
do inventário e respectiva incorporação ao acervo patrimonial 
do Estado do Pará, dos ativos remanescentes da extinta ENASA.
LEIA-SE:
Designar os servidores Leila Maria dos Santos Silva – 
Presidente; Cassandra Ione Mendes – Membro; Maria das 
Graças Vieira Corrêa – Membro; João da Mata Pereira 
Muniz – Membro; Francilene Chamma Carvalho – Membro; 
Walbert Pantoja de Brito – Membro; Regina Goreth Moreira 
Fonseca – Secretário para comporem Comissão destinada à 
realização do inventário e respectiva incorporação ao acervo 
patrimonial do Estado do Pará, dos ativos remanescentes da 
extinta ENASA.

PORTARIAS
NÚMERO DE PuBLICAÇÃO: 1649

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
PORTARIA N° 0562 – GS, DE 13 DE MAIO DE 2009
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 1° de julho de 2008, e
Considerando o Memorando n° 0042/2009-GS/SEAD de 
07.05.2009;
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor ADRI DOuRADO BARBOSA, matrícula 
n° 5077974/1, ocupante do cargo de Motorista, para responder 
pelas atividades desenvolvidas pelo servidor AFONSO MARIA 
FREITAS MESQuITA, matrícula  n° 5392390/1, ocupante 
do cargo de Motorista, durante o período de 04.05.2009 a 
02.06.2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 13 DE MAIO DE 
2009
ORLANDO BORDALLO JÚNIOR
Secretário de Estado de Administração

CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N° 160 – DAF/GEPS, DE 29 DE ABRIL DE 2009
NOME: MARIA DA GRAÇA MAGALHÃES DE SOUZA
MATRÍCULA: 5076099/1
CARGO: DATILOGRAFO
N° DE DIAS: 30 (TRINTA)
PERÍODO: 11-05 a 09-06-2009
TRIÊNIO: 14-11-2001 a 14-11-2004

CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N° 182 – DAF/GEPS, DE 15 DE MAIO DE 2009
NOME: ROCY ROMANHOLE DE CAMPOS
MATRÍCULA: 2372/1
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO – CLASSE “A”
N° DE DIAS: 30 (TRINTA)
PERÍODO: 15-05 a 13-06-2009
TRIÊNIO: 14-08-2000 a 14-08-2003

PORTARIA N° 183 – DAF DE 19 DE MAIO DE 2009
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria n° 
3.394/2008-CCG, de 17/09/2008, publicada no DOE n° 31.257 
de 18/09/2008 e, considerando o disposto no art. 98 da Lei n° 
5.810 de 24 de janeiro de 1994;
Considerando ainda o Memorando n° 055/2009-GBSA/SEAD;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, ao 
servidor SILVIO RONALDO MACHADO FERREIRA DE 
SOuZA, matrícula n° 57196414/1, ocupante do cargo em 
comissão de Secretário Adjunto, no período de 01.06.2009 a 
30.06.2009, referente ao período aquisitivo de 2008/2009
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 19 DE MAIO DE 
2009
RICARDO ABEL DE BARROS TAVARES
Diretor de Administração e Finanças
*Portaria republicada por conter incorreção no DOE n° 
31.422 de 20/05/2009

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO N° 03/2009
NÚMERO DE PuBLICAÇÃO: 1506

22 05IPA01
AVISO DE  LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2009
O IASEP  , por sua Pregoeira , designada pela Portaria 
nº 183 de 04.07.2008,  torna público para conhecimento 
dos interessados,  que às 9:00 h do dia 08 de Junho 
de 2009, (Horário de  Brasília) , através do Site: www.
comprasnet.gov.br, será aberta  a Sessão Pública do 
Pregão Eletrônico nº 03/2009,  para  AQuISIÇÃO DE 
EQuIPAMENTOS MéDICOS.
Obs: Os intressados poderão retirar o edital do sítio do 
www.comprasnet.gov.br e no www.compraspara.gov.br 
(Mural de licitações). Fone para contato (9!) 40067986
Belém, 21 de  Maio  de 2009.
Atenciosamente,
MARISA  ROCHA LOBATO
Pregoeira do IASEP

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚMERO DE PuBLICAÇÃO: 1457

Nº DO TERMO ADITIVO 2º TAC
Nº DO CONTRATO 010/2008
OBJETO CONTRATUAL: Prestação de serviços para lançamento 
e instalação de cabos ópticos para a expansão da Rede 
Metropolitana de Belém – Metrobel.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL (R$): 999.256,00
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 006/2008.
PARTES: PRODEPA e SINETEL ENGENHARIA E COMERCIO LTDA.
OBJETO E JUSTIFICATICATIVA DO ADITAMENTO: Acrésc imo 
de  Serv i ço,  P reço  e  Dotação  Orçamentár ia . .
VALOR (R$): 1.209.938,32.
DATA DA ASSINATURA: 18.05.2009
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 18.05.2009 a 15.07.2009

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04.126.1203.4248–339039
FONTE DE RECURSO: 0661
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Carlos Renato Lisboa Francês
ADITIVO ANTERIORES: TAC 010-1/2008  - Data assinatura:  
16.01.2009 – Valor Não Houve
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Rodovia BR 316, KM 03 
– Estrada da Pedreirinha nº. 200 – Birro  - Castanheira, CEP: 
66.645-003.
DATA  DA  PÚBLICAÇÃO: 22/05/2009

INTERRuPÇÃO DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PuBLICAÇÃO: 1573

Portaria nº. 115/2009
Belém, 20 de maio de 2009.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições conferidas 
pela Lei n° 6.564, de 01 de agosto de 2003, alterada pelas Leis 
n° 6.672, de 02 de agosto de 2004 e nº 6.815, de 25 de janeiro 
de 2006.
CONSIDERANDO solicitação contida no memorando n° 
043/2009 – GECAH, de 19/05/2009.
RESOLVE:
INTERROMPER a contar de 19/05/2009, por necessidade 
de serviço, o período de gozo de Licença Prêmio da servidora 
ADRIANA MARIA MALCHER MEIRA ROCHA, matrícula 
54189630-2, ocupante do cargo de Técnico Previdenciário A e 
lotada na Gerência de Cadastro e Habilitação, concedida para 
o período de 04/05/2009 a 02/06/2009, através da Portaria n° 
095/2009, de 29/04/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

RETIFICAÇÃO DE RESERVA
NÚMERO DE PuBLICAÇÃO: 1350

Proc. nº. 2008/423425
Port. RET RR  nº.0731, de 04 de maio de 2009
Assunto: Ret. de Proventos da Port. RR 2692 de 01/09/2008
Interessado ( a ): HENRIQUE COELHO DE SOUZA ARAÚJO
Matricula nº. 3398587/1
Patente: CORONEL QOPM
Lotação: Comando Geral da Policia Militar do Estado
Valor dos Proventos: R$ 13.583,64

PORTARIA 526/2009
NÚMERO DE PuBLICAÇÃO: 1497

PORTARIA Nº 526/2009, DE 21 DE MAIO DE 2009.
Servidor: Antonio Pereira da Costa
Matrícula: 57190739/1
Cargo: Motorista
Origem: Belém
Destino: Itupiranga
Período: 26 a 27/05/2009                     
Nº. de diárias: 1 e ½ (uma e meia)
Objetivo: Conduzir o veículo desta SEDURB para o técnico desta 
Secretaria que irá ao referido município em fiscalização de obra 
- PAC
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PORTARIA 527/2009
NÚMERO DE PuBLICAÇÃO: 1580

PORTARIA Nº 527/2009, DE 21 DE MAIO DE 2009.
Servidor: Anderson Lobo Franca
CPF: 714.239.312-20
Cargo: Técnico
Origem: Belém
Destino: Itupiranga
Período: 26 a 27/05/2009                     
Nº. de diárias: 1 e ½ (uma e meia)
Objetivo: Fiscalização de obra no município, referente ao PAC.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
NÚMERO DE PuBLICAÇÃO: 1315

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº DO CONTRATO ORIGINÁRIO: 41/06
Nº DO TERMO ADITIVO: 4º
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
- COSANPA
PARTE CONTRATADA: TICKET SERVIÇOS S.A – CNPJ 
47.866.934/0001-74
OBJETO: Contratação de empresa para execução de serviços, 
para implantação e operação de um sistema informatizado 
e integrado com utilização de cartão magnético, para 
gerenciamento de abastecimento de combustíveis (via Web) 
do conjunto de todas as viaturas e equipamentos acoplados 
a serviço da COSANPA, com estimativa anual de consumo de 
cento e cinqüenta mil (150.000) litros de gasolina e (cento e 
vinte e seis mil e trezentos e sessenta)126.360 litros de óleo 
diesel destinados a COSANPA em Belém – Pará, de acordo com 
o Termo de Referencia Técnica, parte integrante deste Edital.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Concorrência Nacional n° 04/06
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (Doze) meses, contados da 
assinatura do Contrato.
VALOR DO CONTRATO: taxa de administração do valor de 4,5% 
sobre o valor do combustível (óleo diesel e gasolina) utilizado 
pela COSANPA, acrescido de R$ 22,92, por veículo cadastrado.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Próprios da COSANPA
ADITIVO ANTERIOR:
1º- Prazo
2º- Prazo
3º- Prazo
JUSTIFICATIVA E OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação 
do prazo contratual por mais 12 (doze) meses a contar de 
17.05.2009, a vencer em 16.05.2010.
DATA DA ASSINATURA: 15.05.2009.
Ordenador da Despesa: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
Presidente
Comissão Permanente de Licitação
Belém, 20 de maio de 2009.


